
 

 
N. DIT/068/2024 del Registro delle Determinazioni  1 

 

DETERMINAZIONE  

DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA E TELEMATICA 

 

N. DIT/068/2024 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: Det e rmi n a a  co nt r a r r e  p e r  l ’ acq ui s i z io n e d i  s erv i z i  t r ami t e  Acco rd o 

Qu ad ro  s t i pul a to  d a Co ns ip  S .p . A. ,  a i  s en s i  d el l ’ a r t .  54 ,  co mm a 4 ,  l e t t .  

b )  d el  D. L gs  5 0/ 20 1 6 e  s . m. i . ,  p e r  “P ubl i c  Cl ou d I aaS  e P aaS  –  S e rv i zi  

t ecn ol og i ci  –  O rd in e  Di r et to  –  L ot t o  11  –  ID  22 13 ” .  C IG: 81 2 84 21 9 33.  

–  P ro g et t i :  C ro wd fu n di ng -  C a rt el l a  S o ci ale  El e t t roni ca  R egi on e P u gl i a  

(RP 2 31 4 )  –  PNRR APP IO (R P2 30 7 )  –  P NRR PDND (R P2 40 6 ) .  

 

Il giorno 05 del mese di giugno 2024, nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) 

alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

Il Direttore della Divisione Informatica e Telematica 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 e smi (Codice dei contratti pubblici); 

• il D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii. Codice Amministrazione digitale Testo coordinato ed 

aggiornato con le modifiche e integrazioni introdotte dal Decreto Legislativo n.217 del 13 dicembre 

2017; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;  

• la Decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione della 

Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale; 

• il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n.59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 

al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 

modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n.101; 

• • il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla Legge n.29 luglio 2021, n. 108; 

• il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n.80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla 

Legge 6 agosto 2021, n.113; 

• il DPCM del 9 luglio 2021, che individua la Presidenza del Consiglio dei Ministri la struttura presso 

cui istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato Decreto-Legge 31 

maggio 2021, n.77;  



 

 
N. DIT/068/2024 del Registro delle Determinazioni  2 

 

• il DPCM del 30 luglio 2021, che istituisce, tra l’altro, presso il Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, un’Unità di Missione, di livello dirigenziale 

generale, dedicata al coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del 

PNRR di propria competenza; 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii., adottato ai 

sensi dell’art.7, primo comma, ultimo periodo, del Decreto- Legge 9 giugno 2021, n.80, recante 

l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i 

milestone da conseguire per ciascun investimento e misura; 

• il Decreto-legge 30 Aprile 2022, n.36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione di InnovaPuglia S.p.A. del 14/03/2024, 

Verbale n. 81, con cui lo stesso ha approvato la proposta di acquisto, autorizzando il Direttore della 

Divisione Informatica e Telematica (IT) di InnovaPuglia S.p.A. a procedere in tutti i necessari e 

conseguenti adempimenti secondo quanto indicato nella relativa documentazione istruttoria; 

• i poteri conferiti al Direttore della Divisione IT di InnovaPuglia SpA dott. Vitantonio Martino, 

giusta procura notarile del 22/02/2023 rep. 114231 raccolta n. 20183 con cui viene nominato e 

costituito procuratore della società per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione, del 09 febbraio 2023, verbale n. 46. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Unico del Procedimento di gara Sig. Luca 

Cicinelli,  

premesso che: 

• Con A.D. 202_DIR_2023_00009 del Dirigente del Servizio Tecnico e Transizione Digitale di 

Regione Puglia è stata approvata la rimodulazione onerosa richiesta a InnovaPuglia nell’ambito del 

PO Cartella Sociale Elettronica - RP2314, della quota necessaria ad avviare e realizzare quanto 

previsto dal OR_27 Crowdfunding del nuovo Piano di Riorganizzazione Digitale aggiornato con 

D.G.R. n°1094 del 31/07/2023;  

• Con A.D. n.37/2023 del 12/04/2023 del Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale di 

Regione Puglia è stato affidato a InnovaPuglia il Piano Operativo PNRR APPIO - RP2307 per 

l’affidamento al mercato di “servizi inerenti alla conduzione, gestione ed evoluzione del sistema 

GIO – Gateway IO, nonché la valutazione del riuso ed evoluzione della piattaforma e-Gov per 

l’erogazione di alcuni servizi necessari alla attivazione dei servizi su APP IO, secondo le 

prescrizioni del “Piano Triennale di Riorganizzazione Digitale 2022-2024” (PRD).”; 

• Con A.D. n. 03/2024 del 23/01/2024 del Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa del 

Gabinetto del Presidente di Regione Puglia è stato affidato a InnovaPuglia il Piano Operativo 

PNRR PDND - RP2406 per l’affidamento al mercato di servizi necessari alla “attivazione di 30 

nuove API sulla piattaforma PDND […] facendo evolvere la piattaforma DSS e API-

PUGLIA/NIRP e supportare l’integrazione delle piattaforme telematiche necessarie alla attivazione 

di tali servizi”. 

Considerato che: 

• la Giunta Regionale con la Deliberazione del 22 luglio 2021, n. 1219 avente ad oggetto 

“Riorganizzazione digitale dell'amministrazione regionale - Linee di indirizzo” ha stabilito di 

avviare un percorso di razionalizzazione ed omogeneizzazione dei sistemi informativi regionali, e 



 

 
N. DIT/068/2024 del Registro delle Determinazioni  3 

 

di dotare la Regione Puglia di un Decision Support System (DSS); 

• con la D.G.R. 791 del 30 maggio 2022, è stato approvato il Piano Triennale di Riorganizzazione 

Digitale la cui realizzazione è stata affidata al Responsabile per la Transizione Digitale; 

• con la D.G.R. 1094 del 31 luglio 2023, è stato approvato l’aggiornamento del Piano Triennale di 

Riorganizzazione Digitale la cui realizzazione è stata affidata al Responsabile per la Transizione 

Digitale; 

• si è concordato con il Responsabile della Transizione Digitale di Regione Puglia di utilizzare lo 

strumento dell’Accordo Quadro stipulato da Consip S.p.A. per “Public Cloud IaaS e PaaS – Servizi 

tecnologici – Lotto 11 – ID 2213” al fine di rispondere in tempi brevi alle urgenze e complessità 

dei Piani Operativi: Crowdfunding - Cartella Sociale Elettronica Regione Puglia (RP2314) – PNRR 

APPIO (RP2307) – PNRR PDND (RP2406); 

• nell’ambito del già menzionato Accordo Quadro, è stato individuato il Lotto 11 riservato alle PAL 

Sud; 

si ritiene necessario:  

- procedere all’acquisizione dei servizi previsti per la realizzazione degli obiettivi del Piani 

Operativi: Crowdfunding - Cartella Sociale Elettronica Regione Puglia (RP2314) – PNRR APPIO 

(RP2307) – PNRR PDND (RP2406); 

- avvalersi del fornitore individuato dall’Accordo Quadro CONSIP “Public Cloud IaaS e PaaS – 

Servizi tecnologici – Lotto 11 – ID 2213”. 

rilevato che: 

la copertura finanziaria dell’acquisizione è garantita dagli stanziamenti previsti dai seguenti Piani 

Operativi come di seguito indicato: 

• € 220.000,00 oltre IVA - Crowdfunding - Cartella Sociale Elettronica Regione Puglia (RP2314) – 

CUP: B31C23000720008; 

• € 130.000,00 oltre IVA - PNRR APPIO (RP2307) – CUP: B31F22003060006; 

• € 1.450.000,00 oltre IVA - PNRR PDND (RP2406) – CUP: B51F23000690006; 

per un importo complessivo massimo pari a € 1.800.000,00 IVA esclusa. 

Attestato che: 

• lo scrivente dirigente non incorre in alcuna ipotesi di incompatibilità e di conflitto d'interesse, anche 

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e), della L. 

n.190/2012 e s.m.i.. 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile e amministrativa; 

Tutto ciò visto, premesso, considerato e rilevato, 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria che, ancorché non allegate alla presente determina, sono 

conservate in originale agli atti d’ufficio, formando parte integrante e sostanziale del presente atto;   

3. di procedere, previa acquisizione del CIG attraverso il sistema di interoperabilità tra la piattaforma 

di CONSIP e ANAC, all’emissione di un ordine diretto per fornitura di servizi tramite adesione 



 

 
N. DIT/068/2024 del Registro delle Determinazioni  4 

 

all’Accordo Quadro CONSIP “Public Cloud IaaS e PaaS – Servizi tecnologici – Lotto 11 – ID 

2213 CIG:8128421933”, la cui Impresa aggiudicataria è il RTI ENTERPRISE SERVICES 

ITALIA S.R.L. con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Via Achille Grandi n. 4, P. IVA 

12582280157, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento 

Temporaneo oltre alla stessa e mandanti: FASTWEB S.P.A. sede legale in Milano, piazza Adriano 

Olivetti, n. 1, P. IVA 12878470157 - DGS S.P.A., con sede legale in Roma, Via Paolo di Dono n. 

73, P. IVA 03318271214 - NET SERVICE S.P.A., con sede legale in Bologna, Galleria Marconi 

n. 2, P. IVA 04339710370, per un importo complessivo di €1.800.000,00 

(unmilioneottocentomila/00) IVA esclusa, € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

IVA esclusa; 

4. di dare atto che i costi relativi all’acquisizione saranno coperti mediante ripartizione dei fondi 

assegnati alla Società con i seguenti PO: 

- Crowdfunding - Cartella Sociale Elettronica Regione Puglia (RP2314) – CUP: 

B31C23000720008: € 220.000,00 oltre IVA 

- PNRR APPIO (RP2307) – CUP: B31F22003060006: € 130.000,00 oltre IVA 

- PNRR PDND (RP2406) – CUP: B51F23000690006: € 1.450.000,00 oltre IVA 

5. di dare atto che il possesso dei requisiti ai sensi del comma 7, art 32, D.Lgs 50/16 smi, trattandosi 

di Accordo Quadro CONSIP è stato già verificato da CONSIP stessa; 

6. di notificare al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti - la presente determina 

affinché proceda con gli adempimenti successivi e conseguenti; 

7. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, 

anche ai sensi dell’art. 28 del Codice Dlgs36/2023; 

8. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia – Sez. 

Bari, entro 30 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art.120 del 

Codice del Processo Amministrativo; 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 4 facciate sarà:  

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la 

pubblicazione e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione "Società-Trasparente" del sito di InnovaPuglia S.p.A. nei termini di 

legge.  

 

Il DIRETTORE 

della Divisione Informatica e Telematica 

Dott. Vitantonio Martino 

__________________________ 


	DETERMINAZIONE
	DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA E TELEMATICA
	premesso che:
	• Con A.D. 202_DIR_2023_00009 del Dirigente del Servizio Tecnico e Transizione Digitale di Regione Puglia è stata approvata la rimodulazione onerosa richiesta a InnovaPuglia nell’ambito del PO Cartella Sociale Elettronica - RP2314, della quota necessa...
	• Con A.D. n.37/2023 del 12/04/2023 del Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale di Regione Puglia è stato affidato a InnovaPuglia il Piano Operativo PNRR APPIO - RP2307 per l’affidamento al mercato di “servizi inerenti alla conduzione, gestion...
	• Con A.D. n. 03/2024 del 23/01/2024 del Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente di Regione Puglia è stato affidato a InnovaPuglia il Piano Operativo PNRR PDND - RP2406 per l’affidamento al mercato di servizi nece...
	Considerato che:
	• la Giunta Regionale con la Deliberazione del 22 luglio 2021, n. 1219 avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale dell'amministrazione regionale - Linee di indirizzo” ha stabilito di avviare un percorso di razionalizzazione ed omogeneizzazione dei s...
	• con la D.G.R. 791 del 30 maggio 2022, è stato approvato il Piano Triennale di Riorganizzazione Digitale la cui realizzazione è stata affidata al Responsabile per la Transizione Digitale;
	• con la D.G.R. 1094 del 31 luglio 2023, è stato approvato l’aggiornamento del Piano Triennale di Riorganizzazione Digitale la cui realizzazione è stata affidata al Responsabile per la Transizione Digitale;
	• si è concordato con il Responsabile della Transizione Digitale di Regione Puglia di utilizzare lo strumento dell’Accordo Quadro stipulato da Consip S.p.A. per “Public Cloud IaaS e PaaS – Servizi tecnologici – Lotto 11 – ID 2213” al fine di risponder...
	• nell’ambito del già menzionato Accordo Quadro, è stato individuato il Lotto 11 riservato alle PAL Sud;
	si ritiene necessario:
	- procedere all’acquisizione dei servizi previsti per la realizzazione degli obiettivi del Piani Operativi: Crowdfunding - Cartella Sociale Elettronica Regione Puglia (RP2314) – PNRR APPIO (RP2307) – PNRR PDND (RP2406);
	- avvalersi del fornitore individuato dall’Accordo Quadro CONSIP “Public Cloud IaaS e PaaS – Servizi tecnologici – Lotto 11 – ID 2213”.
	rilevato che:
	la copertura finanziaria dell’acquisizione è garantita dagli stanziamenti previsti dai seguenti Piani Operativi come di seguito indicato:
	• € 220.000,00 oltre IVA - Crowdfunding - Cartella Sociale Elettronica Regione Puglia (RP2314) – CUP: B31C23000720008;
	• € 130.000,00 oltre IVA - PNRR APPIO (RP2307) – CUP: B31F22003060006;
	• € 1.450.000,00 oltre IVA - PNRR PDND (RP2406) – CUP: B51F23000690006;
	per un importo complessivo massimo pari a € 1.800.000,00 IVA esclusa.
	• lo scrivente dirigente non incorre in alcuna ipotesi di incompatibilità e di conflitto d'interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e), della L. n.190/2012 e s.m.i..
	- Crowdfunding - Cartella Sociale Elettronica Regione Puglia (RP2314) – CUP: B31C23000720008: € 220.000,00 oltre IVA
	- PNRR APPIO (RP2307) – CUP: B31F22003060006: € 130.000,00 oltre IVA
	- PNRR PDND (RP2406) – CUP: B51F23000690006: € 1.450.000,00 oltre IVA

		2024-06-05T08:58:36+0200
	Vitantonio Martino




